
PRDEC  51  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 1 di 4 

 
COPIA 

 
 
Prot. Gen N. 20230014402 
Data: 28-03-2023 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N.    49     DEL     28-03-2023 
 
 
OGGETTO: 
NOMINA RAPPRESENTANTI ENTI LOCALI NEL COMITATO DI GESTIONE AMBITO 
TERRITORIALE DI CACCIA AL 4. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il verbale di proclamazione in data 19.12.2021 alla carica di Presidente della Provincia; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 
 
Visto l’art. 11 della L.R. 5/2018 “Comitati di Gestione degli A.T.C. e dei C.A. Natura ed organi” 
 
Visto art.3, comma 7 Allegato a D.G.R. Regione Piemonte n. 10-26362 del 28.12.1998 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente nr. 33-9143 del 28.02.2023 ad oggetto “Nomina dei componenti Comitati di 
Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia della Provincia di Alessandria (2023-2026) con il quale 
venivano nominati n. 8 componenti per l’A.T.C. AL 4, non essendo pervenute designazioni in merito ai due 
soggetti da parte degli Enti locali; 
 
Visto il Decreto del Presidente nr. 34-9164 del 28.02.2023 ad oggetto “Costituzione  Comitati di Gestione 
degli Ambiti Territoriali di Caccia  AL1, AL3 e AL4 della Provincia di Alessandria (2023-2026)” con il 
quale il Comitato di Gestione dell’A.T.C. AL 4 veniva costituito nel numero di otto componenti; 
 
Considerato che il Comitato di gestione A.T.C. AL4, nella riunione di insediamento del 14.03.2023, come si 
evince dal verbale di riferimento, ha espresso: 
il rinvio della nomina del Presidente e del Vice Presidente al fine di dare tempo alla Provincia di nominare i 
rappresentanti degli Enti locali e completare il Comitato dei due membri attualmente mancanti….  



PRDEC  51  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 2 di 4 

 
In accoglimento di tale richiesta e secondo le indicazioni rese dalla Regione Piemonte con nota prot. n. 8462 
del 23.03.2023, la Provincia con lettera del 20.03.2023 prot. nr. 12819 ha richiesto ai Comuni  ed alle Unioni 
montane ricadenti nel territorio dell’Ambito Territoriale di Caccia A.T.C. AL 4,  di indicare un 
rappresentante degli Enti locali al fine di poter nominare i componenti mancanti al completamento delle 
categorie rappresentative del comitato di che trattasi ;  
 
Considerato che le designazioni pervenute in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente sono le 
seguenti: 
Designazioni in rappresentanza Enti locali 
-INCERPI Nadia 
 nata a Campo Ligure (GE) il 06.05.1952, residente in Belforte Monferrato, Via Chierli 26/2 (ENTI 
LOCALI – Unione Montana dal Tobbio al Colma e Comuni di Ovada, Rocca Grimalda, Carpeneto, 
Cremolino, Montaldo Bormida) 
consistenza della superficie agro-silvo-pastorale rappresentata Ha 26.374 pari al 30,75% della superficie 
totale dell’A.T.C. AL 4; 
-BORREANI Walter 
nato a Acqui Terme il 11.01.1987, residente a Pareto, Loc. Sorba (ENTI LOCALI – Unione Montana Suol 
d’Aleramo) 
consistenza della superficie agro-silvo-pastorale rappresentata Ha 19.768 pari al 23,04% della superficie 
totale dell’A.T.C. AL 4; 
-VALLEGRA Roberto 
nato a Acqui Terme il 02.08.1975, residente a Bistagno, Via Toscanini 11 (ENTI LOCALI – Unione 
Montana Alto Monferrato Aleramico e Comuni di Alice Bel Colle, Ricaldone, Cassine, Strevi, Castelnuovo 
Bormida, Morsasco) 
consistenza della superficie agro-silvo-pastorale rappresentata Ha 17.682 pari al 20,61% della superficie 
totale dell’A.T.C. AL 4; 
 
Essendo pervenute n. 3 designazioni, vale a dire in numero superiore alla quota spettante, si provvede alla 
nomina dei due rappresentanti secondo quanto prescritto dall’art. 3 comma 7 secondo la linea della D.G.R. 
10-26362 del 28.12.1998 e s.m.i. (Nel caso in cui le designazioni siano superiori alla quota spettante, la 
Provincia o la Città metropolitana provvedono alle nomine tenendo conto dell’estensione territoriale degli 
Enti locali, in base ai seguenti criteri: 
-nei C.A.: tenuto conto della superficie agro-silvo-pastorale delle Unioni Montane di Comuni interessati ed, 
al loro interno, della superficie agro-silvo-pastorale di ogni Comune interessato; 
-negli A.T.C.: tenuto conto della superficie agro-silvo-pastorale delle Unioni di Comuni interessati ed, al 
loro interno, della superficie agro-silvo-pastorale di ogni Comune interessato; 
-negli A.T.C. il cui territorio è ricompreso in parte nelle Unioni Montane di Comuni i rappresentanti degli 
enti locali sono scelti proporzionalmente alla superficie agro-silvo-pastorale di ognuno dei soggetti, 
riservando almeno un rappresentante alle Unioni Montane di Comuni nel caso in cui la superficie delle 
stesse superi il 10% degli A.T.C. interessati.) 
 
Rilevato, che sulla base dei criteri menzionati, le designazioni più rappresentative risultano essere quelle di 
INCERPI Nadia e BORREANI Walter e che quindi si può provvedere alla nomina degli stessi quali 
rappresentanti degli Enti Locali; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ed  è 
stato rilasciato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 



PRDEC  51  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 3 di 4 

 
Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Provinciale e dalle norme legislative 
vigenti, di provvedere in merito 
 

DECRETA 
 
1)NOMINARE quali componenti in rappresentanza degli Enti locali del Comitato di Gestione dell’ Ambito 
Territoriale di Caccia A.T.C. AL4, ad integrazione del  Decreto del Presidente nr. 33-9143 del 28.02.2023  i 
Signori:  
-INCERPI Nadia 
 nata a Campo Ligure (GE) il 06.05.1952, residente in Belforte Monferrato, Via Chierli 26/2 (ENTI 
LOCALI – Unione Montana dal Tobbio al Colma e Comuni di Ovada, Rocca Grimalda, Carpeneto, 
Cremolino, Montaldo Bormida) 
consistenza della superficie agro-silvo-pastorale rappresentata Ha 26.374 pari al 30,75% della superficie 
totale dell’A.T.C. AL 4; 
-BORREANI Walter 
nato a Acqui Terme il 11.01.1987, residente a Pareto, Loc. Sorba (ENTI LOCALI – Unione Montana Suol 
d’Aleramo) 
consistenza della superficie agro-silvo-pastorale rappresentata Ha 19.768 pari al 23,04% della superficie 
totale dell’A.T.C. AL 4; 
 
2) DARE ATTO che per effetto delle due nomine di cui sub 1)  il Comitato di Gestione dell’ Ambito 
Territoriale di Caccia A.T.C. AL4, già costituito con Decreto del Presidente nr. 34-9164 del 28.02.2023, 
risulta ora composto nella sua integrità in rappresentanza di tutte le categorie interessate; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente decreto  ai soggetti interessati ed  all’ A.T.C. AL 4, alla Regione 
Piemonte, alle Associazioni Venatorie, alle Organizzazioni Agricole, alle Associazioni di Protezione 
Ambientale ed alle Associazioni degli Enti Locali; 
  
4) PUBBLICARE il presente Decreto all’Albo Pretorio telematico della Provincia per la durata di giorni 15; 
 
5) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 comma 7 4° alinea della D.G.R.  10-26362 del 28.12.1998 e s.m.i. 
“avverso alle nomine della Provincia o della Città metropolitana è ammesso ricorso entro trenta giorni alla 
Giunta regionale da parte degli interessati. Nel caso di accoglimento del ricorso, la Giunta regionale dà 
disposizioni alla Provincia o alla Città metropolitana per le opportune modifiche. Trascorsi 30 giorni senza 
che la Provincia o la Città metropolitana vi abbiano ottemperato la Giunta regionale esercita il potere 
sostitutivo”. 
 
 
 Il Presidente della Provincia 

 
 F.to Enrico BUSSALINO 
 



PRDEC  51  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 4 di 4 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 444 del  28-03-2023 
 
 
dal 28-03-2023 
al   11-04-2023 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                             Dott. Gian Alfredo De Regibus 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 


